
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

'Y’A- O i. jJQf-afs____ № 'АЗЗ /—  /  - - ---------------------

Москва

Об утверждении Плана противодействия коррупции ФАС России 
на 2021-2024 годы

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации 

от 16 августа 2021 г. № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции 

на 2021-2024 годы» и в целях реализации основных задач, указанных 

в Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции ФАС России 

на 2021-2024 годы (далее — План противодействия коррупции ФАС России).

2. Начальникам структурных подразделений ФАС России, ответственным 

за выполнение мероприятий Плана противодействия коррупции ФАС России, 

руководителям территориальных органов ФАС России, руководителям 

организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед ФАС России, 

обеспечить выполнение плановых мероприятий. Информацию о ходе выполнения 

плановых мероприятий представлять в Управление государственной службы 

ФАС России в срок не позднее 20 января ежегодно.
3. Возложить на начальников структурных подразделений ФАС России, 

ответственных за выполнение мероприятий Плана противодействия коррупции

2022-14035



ФАС России, руководителей территориальных органов ФАС России, 

руководителей организаций, созданных для выполнения задач, поставленных 

перед ФАС России, персональную ответственность за ненадлежащее выполнение 

мероприятий Плана противодействия коррупции ФАС России.

4. Определить координатором реализации Плана противодействия 

коррупции ФАС России Управление государственной службы ФАС России 

(Е.В. Белоусову) и обязать информировать руководителя ФАС России 

о результатах его исполнения не позднее 25 февраля ежегодно.

5. Признать утратившим силу приказ ФАС России от 30.09.2021 № 1054/21 

«Об утверждении Плана противодействия коррупции ФАС России 

на 2021-2024 годы».

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя ФАС России Н.Ф. Галимханову.

2

Руководитель М. А. Шаскольский

2022-14035



Утверждён 
приказом ФАС России 
от

План 
Федеральной антимонопольной службы по противодействию коррупции на 2021-2024 годы

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

1. Мероприятия, связанные с осуществлением контроля за соблюдением гражданскими служащими ФАС России антикоррупционных
стандартов

1.1 Контроль своевременности представления справок о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых 
государственными гражданскими служащими ФАС 
России.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

Должностные лица 
территориальных 

органов ФАС России, 
ответственные за 

профилактику 
коррупционных 
правонарушений

ежегодно, 
до 30 апреля

ежегодно 
до 15 апреля

Обеспечение своевременного исполнения 
гражданскими служащими ФАС России 
обязанности по представлению сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера 
своих и членов своей семьи.

Доклад руководителю ФАС России 
(руководителям территориальных органов 
ФАС России) о ходе декларационной 
кампании (далее -  доклад).

1.2

Подготовка к опубликованию и размещение на 
официальном сайте ФАС России и территориальных 
органов ФАС России сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, 
в соответствии с Перечнями должностей, замещение 
которых влечёт за собой размещение на официальном

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по

В течении 14 
рабочих дней со 
дня истечения 

срока, 
установленного 

для подачи

Исполнение Указа Президента Российской 
Федерации от 08.07.2013 № 612 «Вопросы 
противодействия коррупции» в целях 
открытости и доступности информации о 
государственных гражданских служащих 
ФАС России.



2

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

сайте ФАС России и на сайтах территориальных органов 
ФАС России.

противодействию
коррупции

Начальник 
Управления 

общественных связей

Должностные лица 
территориальных 

органов ФАС России, 
ответственные за 

профилактику 
коррупционных 
правонарушений

указанных
сведений

1.3 Рассмотрение на заседаниях Комиссии ФАС России по 
соблюдению требований к служебному (должностному) 
поведению федеральных государственных гражданских 
служащих и работников организаций, созданных для 
выполнения задач, поставленных перед ФАС России, и 
урегулированию конфликта интересов, итогов 
ежегодных декларационных кампаний.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

Должностные лица 
территориальных 

органов ФАС России, 
ответственные за 

профилактику 
коррупционных 
правонарушений

ежегодно 
до 30 июня

В случае необходимости принятие решений 
и рекомендаций по возникающим в ходе 
декларационной кампании проблемам.



3

№
п/п

Мероприятия Ответств енные 
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

1.4 Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, 
представляемых государственными гражданскими 
служащими ФАС России.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

Должностные лица 
Территориальных 

органов ФАС России, 
ответственные за 

профилактику 
коррупционных 
правонарушений

ежегодно 
до 31 декабря

Выявление признаков нарушения 
законодательства Российской Федерации о 
государственной гражданской службе и о 
противодействии коррупции 
государственными гражданскими 
служащими ФАС России.
Представление соответствующей 
информации руководителю ФАС России 
(руководителю территориального органа 
ФАС России) для принятия решения о 
проведении проверок.

1.5 Анализ соблюдения государственными гражданскими 
служащими ФАС России, требований законодательства 
Российской Федерации о противодействии коррупции, 
касающихся предотвращения и урегулирования 
конфликта интересов.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы- начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

Должностные лица 
территориальных 

органов ФАС России,

ежегодно до 
1 февраля

Информирование руководителя ФАС 
России о результатах проведенного 
анализа.



4

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

ответственные за 
профилактику 

коррупционных 
правонарушений

1.6 Анализ уведомлений государственных гражданских 
служащих ФАС России представителю нанимателя о 
выполнении иной оплачиваемой работы с целью 
выявления фактов возможного неурегулирования 
конфликта интересов при осуществлении иной 
оплачиваемой работы.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы- начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

Должностные лица 
территориальных 

органов ФАС России, 
ответственные за 

профилактику 
коррупционных 
правонарушений

ежегодно до 
1 февраля

Выявление случаев нарушения 
государственными гражданскими 
служащими законодательства о 
противодействии коррупции.
В случае установления признаков 
нарушений инициирование, организация и 
проведение проверок и принятие мер 
дисциплинарной ответственности. 
Включение информации о результатах 
мониторинга в ежегодный доклад 
руководителю ФАС России.

1.7 Анализ сообщений, поступающих в ФАС России, в 
соответствии с правилами, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 21.01.2015 № 29, с целью выявления соблюдения 
бывшими государственными гражданскими служащими 
требований ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 
№ 273-ФЭ «О противодействии коррупции».

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы- начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

ежегодно до 
1 февраля

Информирование руководителя ФАС 
России о результатах проведенного 
анализа.
В случае выявления фактов нарушения, 
рассмотрение данного вопроса на 
заседании Комиссии и направление 
соответствующей информации в 
прокуратуру.



5

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

Должностные лица 
территориальных 

органов ФАС России, 
ответственные за 

профилактику 
коррупционных 
правонарушений

1.8 Исполнение приказа ФАС России от 13.02.2019 № 175/19 
«О согласовании проектов приказов о проведении 
проверок на предмет предварительного анализа членов 
инспекции на наличие у них возможности возникновения 
конфликта интересов».

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

ежегодно до 
1 февраля

Снижение случаев возникновения 
конфликта интересов при проведении 
плановых проверок центральным 
аппаратом ФАС России.
Включение результатов проверок в 
ежегодный доклад руководителю ФАС 
России.

1.9 Мониторинг исполнения установленного порядка 
сообщения государственными гражданскими служащими 
ФАС России, работниками ФГАУ ДПО «Учебно­
методический центр ФАС России» (г, Казань), ФБУ ИТЦ 
ФАС России, о получении подарка в связи с 
протокольными мероприятиями, служебными 
командировками и другими официальными 
мероприятиями, участие в которых связано с 
исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации

Начальник 
управления 

государственной 
службы 

Е.В. Белоусова

Начальник 
Управление делами 

А.С. Фролов

ежегодно до 
1 февраля

Выявление случаев несоблюдения 
гражданскими служащими установленного 
порядка сообщения о получении подарка. 
Включение информации о результатах 
проведённых проверок в ежегодный доклад 
руководителю ФАС России.



6

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

(выкупа) и зачисления средств, вырученных от его 
реализации.

Должностные лица 
территориальных 

органов ФАС России, 
ответственные за 

профилактику 
коррупционных 
правонарушений

1.10 Ежеквартальный анализ информации, представляемой 
территориальными органами ФАС России в соответствии 
с пунктом 6 приказа ФАС России от 28.06.2021 № 640/21 
«Об организации работы по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений в ФАС России».

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

ежеквартально до 
5 числа месяца, 
следующего за 

отчетным 
периодом

Выявление коррупционных рисков в 
контрольно-надзорной деятельности 
гражданских служащих ФАС России.

1.11 Обобщение практики рассмотрения обращений граждан 
и организаций по вопросам противодействия коррупции, 
в том числе поступивших в рамках «телефона доверия» и 
через форму обратной связи на официальном сайте ФАС 
России и ее территориальных органов.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

Должностные лица 
территориальных 

органов ФАС России, 
ответственные за 

профилактику

ежегодно до 
1 февраля

Выявление коррупционных рисков и 
фактов нарушения государственными 
гражданскими служащими ФАС России 
норм служебной этики.
Включение информации в доклад 
руководителю ФАС России.



7

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

коррупционных
правонарушений

1.12 Анализ коррупционных рисков, связанных с участием 
государственных гражданских служащих ФАС России на 
безвозмездной основе в управлении коммерческими 
организациями, являющимися организациями 
государственных корпораций (компаний) или публично­
правовых компаний, и их деятельностью в качестве 
членов коллегиальных органов управлений этих 
организаций.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

Должностные лица 
территориальных 

органов ФАС России, 
ответственные за 

профилактику 
коррупционных 
правонарушений

ежегодно до 
1 февраля

Выявление коррупционных рисков и 
случаев нарушений правил служебного 
поведения.
Информирование руководителя ФАС 
России о результатах проведенного 
анализа.

1.13 Ежегодный мониторинг изменения антикоррупционного 
законодательства Российской Федерации в целях 
приведения ведомственных нормативно-правовых актов 
ФАС России в сфере противодействия коррупции в 
соответствие с законодательством Российской 
Федерации.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

Начальник 
Управления 

общественных связей

ежегодно 
до 01 февраля

Внесение изменений в действующие 
приказы ФАС России, разработка и 
утверждение новых приказов ФАС России 
в связи с внесением изменений в 
антикоррупционное законодательство и 
размещение данной информации в разделе 
«новости» портала ФАС России. 
Актуализация нормативно-правовой базы 
ФАС России в сфере противодействия 
коррупции в разделе «противодействие 
коррупции» на сайте ФАС России, и 
направление соответствующей



8

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

информации всем гражданским служащим 
ФАС России.
Информирование руководителя ФАС 
России о проделанной работе.

1.14 Мониторинг наполнения официального сайта ФАС 
России и сайтов территориальных органов ФАС России в 
соответствии с требованиями приказа Минтруда России 
от 07.10.2013 № 530н. Контроль своевременного 
размещения на сайтах информации о внесении 
изменений в законодательство Российской Федерации о 
противодействии коррупции

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

Начальник 
Управления 

общественных связей

Должностные лица 
территориальных 

органов ФАС России, 
ответственные за 

профилактику 
коррупционных 
правонарушений

ежегодно до 
1 февраля

Открытость и доступность информации о 
работе по профилактике коррупционных 
правонарушений в ФАС России. 
Предоставление соответствующей 
информации в Минтруд.

1.15 Мониторинг взаимодействия ФАС России со средствами 
массовой информации в сфере противодействия 
коррупции, в том числе оказание содействия средствам 
массовой информации в широком освещении мер по 
противодействию коррупции, принимаемых ФАС 
России.

Начальник 
Управления 

общественных связей

Заместитель
начальника
Управления

ежегодно до 
1 февраля

Своевременное представление СМИ 
установленной законодательством 
Российской Федерации информации. 
Участие в пресс-конференциях.
Подготовка публикаций, репортажей, 
социальной рекламы и т.д.



9

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

Мониторинг публикаций в средствах массовой 
информации о фактах проявления коррупции в ФАС 
России и организация проверки таких фактов.

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

Должностные лица 
территориальных 

органов ФАС России, 
ответственные за 

профилактику 
коррупционных 
правонарушений

1.16 Ежеквартальное предоставление в Минтруд России 
сведений о ходе реализации мероприятий по 
противодействию коррупции.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

Должностные лица 
территориальных 

органов ФАС России, 
ответственные за 

профилактику

ежеквартально за:
1 квартал-30.05.
2 квартал -  31.08.
3 квартал-09.11. 
год - 01.03.
следующего за 

отчетным

Подготовка и направление 
соответствующей информации в Минтруд 
России.



10

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

коррупционных
правонарушений

1.17 Обсуждение вопросов, связанных с антикоррупционной 
деятельностью на совещаниях, итоговой коллегии ФАС 
России, Общественного совета при ФАС России с 
участием руководителя ФАС России и его заместителей.

Проведение совещаний в территориальных органах с 
участием их руководителей.

Начальник
Административного

управления-
секретариата
руководителя

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

Руководители 
территориальных 

органов ФАС России

ежегодно 
30 апреля

На Общественном 
совете -на 

последнем в 
календарном году 

заседании

Придание публичности проблемным 
вопросам, связанным с профилактикой 
коррупционных правонарушений. 
Формирование у государственных 
гражданских служащих ФАС России 
нетерпимости к коррупционным 
правонарушениям.

1,18 Осуществление проверки соблюдения законодательства 
Российской Федерации о противодействии коррупции в 
территориальных органах ФАС России.
Оказание практической и методической помощи 
территориальным органам ФАС России.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

4 У ФАС России в
1 полугодии 2022

года

4 У ФАС России во
2 полугодии 2022

года

Оформление соответствующего раздела 
акта проверки.



11

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

(конкретные 
месяцы в плане не 

указаны) 
План проведения 

проверок 
составляется на 

каждый год
2. Мероприятия по профессиональному развитию и антикоррупционному просвещению

2.1 Анализ проведенных индивидуальных бесед со всеми 
гражданами, поступающими на государственную 
гражданскую службу в ФАС России.
Своевременное доведение до сведения гражданских 
служащих положений антикоррупционного 
законодательства Российской Федерации (размещение 
информации на сайте, на портале ФАС России).

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела цо 
противодействию 

коррупции

Начальник 
Управления 

общественных связей

ежегодно до 
1 февраля

Повышение правовой культуры 
государственных гражданских служащих 
ФАС России в сфере противодействия 
коррупции.
Ежегодное информирование руководителя 
ФАС России о результатах проделанной 
работы.

2.2 Мониторинг исполнения плана мероприятий по 
профессиональному развитию государственных 
гражданских служащих ФАС России на 2022 год (план 
утверждается ежегодно), утвержденного приказом ФАС 
России от 24.12.2021 № 1571/21, в части противодействия 
коррупции.

Начальник
Управления

государственной
службы

ежегодно до 
1 марта

Повышение профессионального развития 
государственных гражданских служащих 
ФАС России, исключение коррупционных: 
рисков в контрольно-надзорной 
деятельности.



12

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

Представление соответствующего доклада 
в Минтруд России

3. Мероприятия, связанные с осуществлением контроля за соблюдением антикоррупционного законодательства в подведомственных 
организациях ФБУ ИТЦ ФАС России, ФГАУ ДПО «Учебно-методический центр ФАС России» (г. Казань)

3.1 Анализ и обобщение случаев несоблюдения работниками 
организаций, созданных для выполнения задач, 
поставленных перед ФАС России, законодательства 
Российской Федерации о противодействии коррупции, 
принятие своевременных и действенных мер по 
выявленным нарушениям.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

Директор ФБУ ИТЦ 
ФАС России

Директор ФГАУ 
ДПО «Учебно­

методический центр 
ФАС России»

(г. Казань)

ежегодно до 
1 февраля

Информирование руководителя ФАС 
России и директоров организаций, 
созданных для выполнения задач, 
поставленных перед ФАС России, о 
результатах анализа.
При наличии оснований проведение 
проверок в порядке, предусмотренном 
нормативными правовыми актами 
Российской Федерации.

3.2 Исполнение поручения руководителя ФАС России от 
07.09.2021 № МШ-22124-С/21 об усилении контроля по 
выявлению личной заинтересованности, которая может 
привести к конфликту интересов при проведении закупок 
для нужд государственного органа.

Директор ФБУ ИТЦ 
ФАС России

Должностные лица 
ФБУ ИТЦ ФАС 

России в служебные 
обязанности которых 

входит работа по 
профилактике

ежеквартально до 
5 числа месяца, 

предшествующего 
отчетному

Своевременное представление в отдел по 
противодействию коррупции всеми 
работниками ФБУ ИТЦ ФАС России, в 
служебные обязанности которых входит 
участие в закупочной деятельности, 
деклараций о возможной личной 
заинтересованности.
Обеспечение контроля за соблюдением 
требований действующего



13

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

коррупционных
правонарушений

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

законодательства при осуществлении 
закупок товаров, работ, услуг для нужд 
ФАС России.
Результаты исполнения поручения 
руководителя ФАС России от 07.09.2021 № 
МШ-22124-С/21 об усилении контроля по 
выявлению личной заинтересованности, 
которая может привести к конфликту 
интересов при проведении закупок 
включать в ежегодный доклад 
руководителю ФАС России.

3.3 Контроль своевременности представления справок о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых 
работниками организаций, созданных для выполнения 
задач, поставленных перед ФАС России, в соответствии 
с Перечнем должностей, замещение которых влечёт за 
собой обязанность представлять такие сведения.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

Директор ФБУ ИТЦ 
ФАС России

Директор ФГАУ 
ЛТТО «Учебно­

методический центр 
ФАС России»

(г. Казань)

до 30 апреля 
ежегодно

до 15 апреля 
ежегодно

Обеспечение своевременного исполнения 
работниками организаций, созданных для 
выполнения задач, поставленных перед 
ФАС России, обязанности по 
представлению сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих и членов 
своей семьи.
Доклад руководителю ФАС России о ходе 
декларационной кампании.



14

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

3.4 Подготовка к опубликованию и размещение на 
официальном сайте ФАС России сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых 
работниками организаций, созданных для выполнения 
задач, поставленных перед ФАС России, в соответствии 
с Перечнями должностей, замещение которых влечёт за 
собой размещение на официальном сайте ФАС России.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

Начальник 
Управления 

общественных связей

В течении 14 
рабочих дней со 
дня истечения 

срока, 
установленного 

для подачи 
указанных 
сведений

Исполнение Указа Президента Российской 
Федерации от 08.07.2013 № 612 «Вопросы 
противодействия коррупции» в целях 
открытости и доступности информации по 
профилактике коррупционных 
правонарушений в ФАС России.

3.5 Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, 
представляемые работниками организаций, созданных 
для выполнения задач, поставленных перед ФАС России.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

ежегодно 
до 31 декабря

Выявление признаков нарушения 
законодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции работниками 
организаций, созданных для выполнения 
задач, поставленных перед ФАС России. 
Оперативное реагирование на ставшие 
известными факты коррупционных 
проявлений и представление 
соответствующей информации 
руководителю ФАС России для принятия 
решения о проведении проверок.

3.6 Ежеквартальный мониторинг представления 
информации о фактах обращения к работникам 
организаций в целях склонения к совершению 
коррупционных правонарушений (приказ ФАС России от 
23.07.2015 №650/15).

Заместитель
начальника
Управления

государственной
службы-начальник

ежеквартально до 
5 числа месяца, 

предшествующего 
отчетному

Информирование органов прокуратуры и 
других правоохранительных органов в 
случаев выявления таких правонарушений.



15

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

отдела по 
противодействию 

коррупции

Директор ФБУ ИТЦ 
ФАС России

Директор ФГАУ 
ДПО «Учебно­

методический центр 
ФАС России»

(г. Казань)

Информирование о результатах 
проведённого мониторинга руководителя 
ФАС России.

4. Мероприятия, направленные на минимизацию коррупционных рисков

4.1

В соответствии с частью 2.1 статьи 6 Федерального 
закона от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии 
коррупции» ежеквартальное рассмотрение в ФАС России 
вопросов правоприменительной практики по результатам 
вступивших в законную силу решений судов, 
арбитражных судов о признании недействительными 
ненормативных правовых актов, незаконных решений и 
действий (бездействий) ФАС России и её 
территориальных органов, ФБУ ИТЦ ФАС России, 
ФГАУ ДПО «Учебно-методический центр ФАС России» 
(г. Казань) и их должностных лиц.

Начальник
Правового
управления

Начальник 
Управления 
контроля и 
правового 

обеспечения 
го сударственного 
оборонного заказа

Начальник 
Управления 

контроля рекламы и

ежеквартально до 
10 числа месяца, 

предшествующего 
отчетному

Выработка и принятие мер по 
предупреждению и устранению причин 
выявленных нарушений (при выявлении 
нарушений).



16

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

недобросовестной
конкуренции

Начальник 
Управления 

контроля 
размещения 

государственного 
заказан 

государственного 
оборонного заказа

Директор ФБУ ИТЦ 
ФАС России

4.2 Мониторинг исполнения в ФАС России системы 
внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства (антимонопольный 
комплаенс).

Начальник 
Управления по 

взаимодействию с 
территориальными 

органами и 
координации 
проектов по 

развитию 
конкуренции

Начальник
Правового
управления

ежегодно не 
позднее 1 марта 

года, следующего 
за отчетным

Обеспечение соответствия деятельности 
ФАС России требованиям 
антимонопольного законодательства и 
профилактики нарушений требований 
антимонопольного законодательства в 
деятельности ФАС России.
Выявление возможного возникновения 
конфликта интересов в деятельности 
государственных гражданских служащих 
ФАС России.
Представление доклада руководителю 
ФАС России.



17

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

Начальник
Управления

государственной
службы

Начальник
Контрольно­
финансового
управления

43 Анализ выявленных комплаенс-рисков ФАС России. Начальник 
Управления по 

взаимодействию с 
территориальными 

органами и 
координации 
проектов по 

развитию 
конкуренции

Начальник
Правового
управления

Начальник
Управления

государственной
службы

ежегодно не 
позднее 1 марта, 

года следующего за 
отчетным

Подготовка карты комплаенс-рисков ФАС 
России и плана мероприятий («дорожной 
карты») по снижению комплаенс-рисков 
ФАС России в целях устранения 
неблагоприятных событий в виде 
ограничения, устранения или недопущения 
конкуренции, а также в виде принятия 
ненормативных правовых актов, не 
соответствующих антимонопольному 
законодательству.



18

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

Начальник
Контрольно­
финансового
управления

4.4 Рассмотрение на Общественном совете при ФАС России 
карты комплаенс-рисков ФАС России.

Начальник
Административного

управления-
секретариата
руководителя

Начальник 
Управления по 

взаимодействию с 
территориальными 

органами и 
координации 
проектов по 
развитию 

конкуренции

не позднее 1 апреля 
года, следующего 

за отчетным

Оценка плана мероприятий («дорожной 
карты») по снижению комплаенс-рисков 
ФАС России. Рассмотрение и утверждение 
доклада об антимонопольном комплаенсе.

4.5 Реализация в ФАС России, утверждённого заместителем 
руководителя ФАС России Г.Г. Магазиновым 01.07.2021, 
плана работы по анализу коррупционных рисков и 
выявлению конфликта интересов у государственных 
гражданских служащих, замещающих коррупциогенные 
должности.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы — начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

ежегодно до 
1 февраля

Ежегодный отчёт об исполнении плана 
работы по анализу коррупционных рисков 
и выявлению конфликта интересов у 
государственных гражданских служащих, 
замещающих коррупциогенные должности. 
Принятие мер по минимизации 
коррупционных рисков.



19

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

4.6 Мониторинг исполнения комплекса правовых, 
организационных и профилактических мер по 
минимизации выявленных коррупционных рисков при 
осуществлении государственными гражданскими 
служащими ФАС России контрольно-надзорных 
функций.

Начальники 
структурных 

подразделений ФАС 
России

Руководители 
территориальных 

органов ФАС России

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы -  начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

ежеквартально до 1 
числа месяца, 
следующего за 

отчетным

Минимизация коррупционных рисков при 
исполнении гражданскими служащими 
ФАС России контрольно-надзорных 
функций.

5. Мероприятия по исполнению Национальной стратегии противодействия коррупции, Национального плана противодействия коррупции
на 2021-2024 годы, а также поручений Правительства Российской Федерации по их реализации

5.1 Представление в Минтруд России предложений по 
совершенствованию правовой регламентации 
ограничений, касающихся получения подарков 
отдельными категориями лиц и установленных в целях 
противодействия коррупции, гармонизации 
гражданского законодательства и законодательства о 
противодействии коррупции в части, касающейся 
регулирования правоотношений в этой сфере, а также по 
актуализации Типового положения о сообщении 
отдельными категориями лиц о получении подарка в 
связи с протокольными мероприятиями, служебными 
командировками и другими официальными

Начальник
Управления

государственной
службы

Начальник 
Управления делами

30 сентября 2022 г. 
30 марта 2023 г.

Письмо в Минтруд России.



20

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

мероприятиями, участие в которых связано с 
исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации 
(выкупе) и зачислении средств, вырученных от его 
реализации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 9 января 2014 г. 
№10.

5.2 Представление в Минтруд России информации о 
практике применения мер по защите лиц, уведомивших 
представителя нанимателя (работодателя), органы 
прокуратуры или иные государственные органы о фактах 
обращения к ним в целях склонения к совершению 
коррупционного правонарушения либо о фактах 
совершения коррупционных правонарушений. 
Представление предложений по совершенствованию 
правового регулирования в этой сфере.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

30 июня 2023 г. 
30 декабря 2024 г.

Письмо в Минтруд России.

5.3 Представление в Минтруд России информации о 
практике использования в ФАС России различных 
каналов получения информации (горячая линия, телефон 
доверия, электронная приемная) по которым граждане 
могут конфиденциально, не опасаясь преследования, 
сообщать о возможных коррупционных 
правонарушениях, а также практике рассмотрения и 
проверки полученной информации и принимаемых мерах 
реагирования.
Представление предложений по совершенствованию 
правового регулирования в этой сфере.

Начальник 
Управления 

общественных связей

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по

30 июля 2023 г. 
30 января 2024 г.

Письмо в Минтруд России.



21

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

противодействию
коррупции

5.4 Представление в Минтруд России информации об 
анализе коррупционных рисков, связанных с участием 
государственных гражданских служащих ФАС России на 
безвозмездной основе в управлении коммерческими 
организациями, являющимися организациями 
государственных корпораций (компаний) или публично­
правовых компаний, и их деятельностью в качестве 
членов коллегиальных органов управлений этих 
организаций.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

30 ноября 2022 г. 
30 июня 2023 г.

Письмо в Минтруд России.

5.5 Представление в Минтруд России информации о 
правоприменительной практике в ФАС России, 
связанной с защитой лиц, сообщивших о ставших им 
известными фактах коррупции.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

30 июня 2023 г. 
30 декабря 2023 г.

Письмо в Минтруд России.

5.6 Представление в Минтруд России информации о 
практике применения норм законодательства о 
противодействии коррупции, предусматривающих 
обязанность лица передать принадлежащие ему ценные 
бумаги, акции (доли участия в уставных (складочных) 
капиталах и паи в паевых фондах организаций) в 
доверительное управление в случае, если владение ими 
приводит или может привести к конфликту интересов.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

30 ноября 2023 г. 
30 мая 2024 г.

Письмо в Минтруд России.



22

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

Должностные лица 
территориальных 

органов ФАС России, 
ответственные за 

профилактику 
коррупционных 
правонарушений

5.7 Представление в Минтруд России информации о 
практике привлечения к ответственности 
государственных служащих ФАС России за 
несоблюдение антикоррупционных стандартов.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-началышк 

отдела по 
противодействию 

коррупции

Должностные лица 
территориальных 

органов ФАС России, 
ответственные за 

профилактику 
коррупционных 
правонарушений

30 ноября 2021 г. Письмо в Минтруд России.

5.8 Представление в Минтруд России правоприменительную 
практику, связанную с реализацией Федерального закона 
от 3 декабря 2012 г. № 2Э0-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», и

Заместитель
начальника
Управления

государственной
службы-начальник

30 октября 2022 г. 
30 апреля 2023 г.

Письмо в Минтруд России.



23

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

предложения для включения в методические 
рекомендации, определяющие порядок осуществления 
контроля за соответствием расходов лиц, представивших 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, их доходам.

отдела по 
противодействию 

коррупции

Должностные лица 
территориальных 

органов ФАС России, 
ответственные за 

профилактику 
коррупционных 
правонарушений

5.9 Представление в Минтруд России информации о 
практике применения статьи 12 Федерального закона от 
25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии коррупции» и 
предложения по совершенствованию правового 
регулирования в этой сфере.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

Должностные лица 
территориальных 

органов ФАС России, 
ответственные за 

профилактику 
коррупционных 
правонарушений

30 сентября 2023 г. 
30 апреля 2024 г.

Письмо в Минтруд России.

5.10 Подготовить предложения о внесении в законодательство 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд и в

Начальник 
Управления контроля 

размещения 
государственного

30 мая 2023 г. 
30 ноября 2023 г.

Письмо в Минфин России.



24

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

законодательство Российской Федерации о закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц изменений, предусматривающих установление в 
качестве условия контракта (договора) обязательства его 
сторон не допускать действий, которые могут привести к 
нарушению требований законодательства о 
противодействии коррупции.

заказа и 
государственного 
оборонного заказа

5.11 Подготовить предложения о порядке предоставления и 
последующей актуализации руководителями заказчиков 
и лицами, непосредственно участвующими в 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг, сведений о 
гражданах и юридических лицах, в отношении которых у 
них может возникнуть личная заинтересованность при 
исполнении должностных обязанностей.

Начальник 
Управления контроля 

размещения 
государственного 

заказа и 
государственного 
оборонного заказа

30 марта 2023 г. 
30 сентября 2023 г.

Письмо в Минфин России.

5.12 Обеспечивать участие государственных служащих ФАС 
России и работников организаций, созданных для 
выполнения задач, поставленных перед ФАС России, в 
должностные обязанности которых входит участие в 
противодействии коррупции, в мероприятиях по 
профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции, в том числе их обучение по 
дополнительным профессиональным программам в 
области противодействия коррупции.

Начальник
Управления

государственной
службы

ежегодно 
до 1 февраля

Письмо в Минтруд России.

5.13 Обеспечивать участие лиц, впервые поступивших на 
государственную гражданскую службу в ФАС России и 
на работу в организации, созданные для выполнения 
задач, поставленных перед ФАС России, замещающих 
должности, связанные с соблюдением

Начальник
Управления

государственной
службы

ежегодно 
до 1 февраля

Письмо в Минтруд России.



25

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по 
профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции.

5.14 Обеспечивать участие государственных гражданских 
служащих ФАС России и работников организаций, 
созданные для выполнения задач, поставленных перед 
ФАС России, в должностные обязанности которых 
входит участие в проведении закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных нужд, в 
мероприятиях по профессиональному развитию в 
области противодействия коррупции, в том числе их 
обучение по дополнительным профессиональным 
программам в области противодействия коррупции.

Начальник
Управления

государственной
службы

ежегодно 
до 1 февраля

Письмо в Минтруд России.

5.15 Представление в Минтруд России информации о 
практике рассмотрения в ФАС России обращений 
граждан и организаций по фактам коррупции и принятым 
по таким обращениям меры реагирования, при 
необходимости представить предложения по 
совершенствованию правового регулирования в этой 
сфере.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

30 марта 2023 г.
30 сентября 2023 г.

Письмо в Минтруд России.

5.16 Обеспечить (с соблюдением условий, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, а также с 
учетом особенностей деятельности указанных органов) 
включение при очередной ротации в состав 
Общественного совета при ФАС России, представителей

Начальник
Административного

управление-
секретариата
руководителя

до 1 апреля 2024 г. Письмо в Минтруд России.



26

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

некоммерческих организаций, уставная деятельность 
которых связана с противодействием коррупции.

5.17 Анализ практики применения цифровых технологий при 
оказании государственных и муниципальных услуг, 
реализации контрольно-надзорных функций, 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд в 
целях выявления, минимизации и устранения 
коррупционных рисков, связанных с применением таких 
технологий, и подготовка предложений по 
совершенствованию правового регулирования в этой 
сфере, а также обзор типовых способов совершения 
коррупционных правонарушений, связанных с 
использованием цифровых технологий при 
осуществлении указанных видов деятельности.

Начальник
Правового
управление

Помощник
руководителя

Директор ФБУ ИТЦ 
ФАС России

Начальник 
Управления контроля 

размещения 
государственно го 

заказан 
государственного 
оборонного заказа

1 марта 2022 г. Письмо в Минфин России.

5.18 Анализ и обобщение правоприменительной практики, 
касающейся представления сведений о владении 
цифровыми финансовыми активами, иными цифровыми 
правами, цифровой валютой, осуществления проверки 
достоверности и полноты таких сведений, а также 
осуществления контроля за расходами на приобретение 
цифровых финансовых активов, иных цифровых прав, 
цифровой валюты.

Заместитель 
начальника 
Управления 

государственной 
службы-начальник 

отдела по 
противодействию 

коррупции

30 марта 2023 г.
30 сентября 2023 г.

Письмо в Минфин России.



27

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемый результат

Должностные лица 
территориальных 

органов ФАС России, 
ответственные за 

профилактику 
коррупционных 
правонарушений

'


